ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN

V/v tiếp tục nâng cao hiệu lực,

hiệu quả công tác quản lý nhà
nước về lĩnh vực khoáng sản

trên địa bàn tỉnh

       Bắc Giang, ngày        tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Các sở: Tài nguyên và Môi trường, Tư pháp;

- Công an tỉnh Bắc Giang;

- Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 5183/VPCP-CN ngày 13/8/2022 của Văn phòng

Chính phủ về việc báo cáo tình hình quản lý nhà nước về khoáng sản trên phạm

vi toàn quốc năm 2021; Báo cáo số 68/BC-BTNMT ngày 28/6/2022 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về tình hình quản lý nhà nước về khoáng sản trên phạm

vi toàn quốc năm 2021, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

a) Nghiêm túc rút kinh nghiệm do chậm trễ trong việc tham mưu Chủ tịch

UBND tỉnh văn bản chỉ đạo các sở, ngành và chính quyền địa phương tiếp tục thực

hiện nghiêm Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ1

(nhiệm vụ tham mưu này, Chủ tịch UBND tỉnh đã giao Sở thực hiện tại Công văn

số 2304/UBND-KTN ngày 24/5/2022 - thời hạn đến ngày 15/6/2022; tiếp tục cho

gia hạn đến ngày 15/7/2022 tại Công văn số 2975/UBND-KTN ngày 28/6/2022);

đồng thời, tập trung, khẩn trương tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện

nhiệm vụ trên, xong trước ngày 15/9/2022. Sau thời hạn này, nếu không thực

hiện, Giám đốc Sở chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh.

b) Tập trung triển khai, thực hiện các nhiệm vụ khác được Chủ tịch UBND

tỉnh giao tại Công văn số 2975/UBND-KTN ngày 28/6/2022, Công văn số

3822/UBND-KTN ngày 09/8/2022; kết quả báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo

đúng thời hạn quy định.

2. Sở Tư pháp, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật; phát huy vai trò của các cơ quan thông tin, báo chí nhất là định

hướng thông tin mạng xã hội trong việc đấu tranh phê phán những hành vi vi

phạm pháp luật, lên án đối với các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động

khai thác, vận chuyển, tập kết kinh doanh tài nguyên khoáng sản.

1 về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử

dụng và xuất khẩu khoáng sản

2

3. Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố

a) Tổ chức ngăn chặn hiệu quả và xử lý nghiêm theo quy định đối với các

hành vi khai thác khoáng sản trái phép, đặc biệt là đối với khoáng sản cát, sỏi

lòng sông. Nghiêm cấm lợi dụng việc nạo vét, khơi thông luồng để khai thác cát,

khai thác khoáng sản trái phép.

b) Công khai xử lý trách nhiệm đối với cán bộ, người đứng đầu phòng, đơn

vị, chính quyền cấp xã có hành vi bao che, tiếp tay để xảy ra tình trạng khai thác

khoáng sản trái phép trên địa bàn quản lý thuộc thẩm quyền, đúng quy định của

pháp luật, qua đó nâng cao nhận thức, khuyến khích nhân dân trong công tác đấu

tranh, tố giác tội phạm.

c) Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các nhiệm vụ khác được

Chủ tịch UBND tỉnh giao tại Công văn số 2975/UBND-KTN ngày 28/6/2022,

Công văn số 3822/UBND-KTN ngày 09/8/2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Lê Ô Pích;

- Sở Nội vụ;

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ LĐVP (CVP, PCVP-PT), TH, NC, KTN;

+ Lưu: VT, TN.Toàn

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2022-08-16T15:34:12+0700

		2022-08-16T15:47:25+0700

		2022-08-16T15:47:35+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-08-16T15:47:48+0700